KADISÜREYH

KADIŞÜREYH
(~_r.~~,ğjl)

Ebu Ümeyye el-Kadi Şüreyh b. el-Haris
b. Kays el-Kindl el-KOfi

(ö. 80/ 699 [?])

Tabiln devrinin
ileri gelen fakihlerinden,

Kufe kadısı.
_j

18 (639) yılında kırk yaşında iken Hz.
Ömer tarafından kadı tayin edildiği riva
yeti doğru ise (i b n Asa kir, XXIII, 13; ibn Ha
cer. lll, 271) 600 yılı civarında doğmuş ol
malıdır. İbn Sa'd gibi birçok eski müelli
fin nesep silsilesini verirken Şüreyh ' i Kin
de kabilesine mensup Raişoğulları'na nis
bet etmesinden ve Haccac'ın i dama mah
kum ettiği Said b.

Şerahil et-Tayyib, Temlm b. Selerne
gibi raviler rivayette bulunmuş ve kaza
meclislerinde yer alarak onun fıkhl gö
rüşlerinden istifade etmişlerdir.

Kadılık mesleğine uzun yıllarını vermiş
olan Şüreyh'in bu göreve ne zaman baş
ladığı konusunda farklı rivayetler vard ır.

Kaynaklarda umumiyetle 18 (639) yılında
Hz. Ömer tarafından Küfe'ye kadı tayin
edildiği belirtilmekle birlikte aralarında
İbn Şihab ez-Zührl, imam Malik ve Şafii'
nin de bulunduğu Medineli alimler ilk iki
halife döneminde kadılık görevine getiril
mediğini ileri sürerler (Ahmed b. Hanbel,
II . 39; Vekl'. ll, 190; 'la beri . IV, ı O ı . 241 ; İbn
Asa kir. xxııı. 27-28). Halife b. Hayyat da
Şüreyh'in Küfe kadılığına 22 (643) yılın

da tayin edildiğini kaydeder ( et-Tari /] , s.
155). Rivayetegöre Şüreyh, Hz. Ömer'le
bir kişi arasındaki alacak davasında ala
caklının talebi üzerine hakemlikyapmış
ve Ömer aleyhine görüş belirtmiş , bu
olaydaki tutumu halifenin dikkatini çekin
ce onu Küfe'ye kadı tayin etmiştir. Hz. Os
man döneminde de görevine devam eden
Şüreyh 'e Hz. Ali. Muaviye ile yaptığı sa
vaşlar sırasında kadılık görevini sürdür
mesini söyleyip Küfe'ye gelince onu az
letm işse de tayin ettiği kadıların yeter
sizliği sebebiyle birkaç ay sonra görevine
iade etmiştir.

Muaviye döneminde Vali Ziyad b. Eb'ih
tarafından bir(veya yedi) yıl kadar Basra
kadılığı ile görevlendirilen Şüreyh, Küfe
ve Basra'da kadılık yaptığı için "kadı ' l

mısreyn " diye de anılır. 64 (683) yılında
Abdullah b. Zübeyr'in Emevller 'e karşı
ayaklanıp Hicaz ve Irak bölgelerini eline
geçirmesinden sonra görevinde bırakıl
dıysa da kendisi fitne sırasında kadılıkya
pamayacağını söyleyerek istifa etti.

Ancak
Şüreyh , Hz. Osman taraftarı olduğu yo
lunda Şla'nın çıkardığı söylentiler üzerine
hayatından endişe edince rahatsızlığını
ileri sürerek görevden ayrıldı. ibnü'z-Zü
beyr'in kardeşi Mus'ab tarafindan yeni
den göreve getiriidiyse de istifa ederek
görevine üç yıl ara verdi. 69-70 (688-689)
yıllarında Şüreyh'in kadılık görevinde bu
lunduğu. Abdülmelik b. Mervan 'ın Küfe'
yi ele geçirdiği 72'de (691) Ubeydullah b.
Abdullah b. Utbe'nin kadılıktan aziedile
rek Şüreyh'in yeniden tayin edildiğ i bilin
mektedir. 78 (697) yılında yaşlılığı yüzün
den ve oğlunun rüşvet aldığı söylentileri
üzerine Haccac'a istifasını sunarak ka
dılık görevinden ayrıldı. Aynı yıl veya 80
(699) yılında 100 ( 108, 11 O veya 120) yaş
larında vefat etti ve evine defnedildi. Kay
naklarda ölümü için 76-99 yılları arasın
da çeşitli tarihler verilir.

Küfe şehrinin siyasi açıdan en karışık
dönemlerinde görev yapan Şüreyh, ayak
lanmalar sebebiyle birçok defa iktidar de
ğişimi olmasına rağmen uzun süre görev
de kalmasını.